[image: image2.emf] Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo

[image: image1.wmf]TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA, COM REQUALIFICAÇÃO DE USO DO EDIFÍCIO LOCALIZADO NA RUA ASDRÚBAL DO NASCIMENTO Nº 268 - CENTRO – SUBPREFEITURA SÉ – DISTRITO REPÚBLICA – MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – CAPITAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM A COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAÇÃO DE SÃO PAULO E A EMPRESA AJM SOCIEDADE CONSTRUTORA LTDA.
PROCESSO N° 2011-0.043.798-0.

Pelo presente instrumento particular, de um lado a COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAÇÃO DE SÃO PAULO – COHAB-SP, Sociedade de Economia Mista Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob nº 60.850.575/0001-25, na qualidade de Órgão Operador do Fundo Municipal de Habitação – FMH, com sede nesta Capital na Rua São Bento nº 405 – 12º ao 14º andares, aqui representada na forma de seu estatuto social pelos seus Diretores abaixo assinados, designada simplesmente CONTRATANTE ou COHAB-SP, e de outro lado, a empresa AJM SOCIEDADE CONSTRUTORA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob nº 48.752.133/0001-40, com sede no município de São Paulo, na Av. Arnolfo Azevedo nº 167, Pacaembú, CEP 01236-030, neste ato representada pelo seu sócio, Sr. José da Silva Moreira, português, separado judicialmente, engenheiro civil, portador da cédula de identidade RNE nº xxxxxxxxxxxxx e CPF/MF nº xxxxxxxxxxxxxxxx, residente e domiciliado na xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, designada simplesmente CONTRATADA vêm aditar o Contrato nº 042/12, com fundamento no artigo 49  do Decreto Municipal nº 44.279/03, no que couber, e demais legislação aplicável, e ainda, pelas seguintes cláusulas e condições, a seguir expostas:
1.      CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. Constitui objeto do Contrato n° 042/12 celebrado em 19/06/2012, a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA, COM REQUALIFICAÇÃO DE USO DO EDIFÍCIO LOCALIZADO NA RUA ASDRÚBAL DO NASCIMENTO Nº 268 - CENTRO – SUBPREFEITURA SÉ – DISTRITO REPÚBLICA – MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – CAPITAL, de acordo com a Proposta Comercial e demais elementos ofertados pela CONTRATADA, no Edital de CONCORRÊNCIA Nº 001/12, que passaram a fazer parte integrante daquela avença.
2.    CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO

2.1.1. O valor total para a execução das obras e serviços objeto do Contrato foi estabelecido em R$ 2.876.997,94 (Dois milhões, oitocentos e setenta e seis mil, novecentos e noventa e sete reais e noventa e quatro centavos), de acordo com a proposta apresentada pela CONTRATADA, que passou a fazer parte integrante do ajuste firmado.

3.    CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO DAS OBRAS

3.1. O prazo de execução das obras e serviços decorrentes foi estabelecido inicialmente em 10 (dez) meses, a contar da data de emissão da Ordem de Início dos Serviços pela Diretoria Técnica da COHAB-SP.

4.    CLÁUSULA QUARTA - DOS ADITAMENTOS ANTERIORES
4.1. Por meio do Aditamento nº 080/12 celebrado em 09/11/12, as partes retificaram a Cláusula Oitava do contrato inicial, para fazer constar que os recursos destinados à realização das obras foram previstos nas seguintes dotações orçamentárias:
4.1.1. 91.10.16.482.1133.1276.4.4.90.51.00-02 – Projetos e Ações de Apoio Habitacional/Obras e Instalações – FMH – Recursos da União – OGU – Valor de R$ 2.828.391,64 (dois milhões, oitocentos e vinte e oito mil, trezentos e noventa e um reais e sessenta e quatro centavos).

4.1.2. 91.10.16.482.1133.1276.4.4.90.51.00-08 – Projetos e Ações de Apoio Habitacional/Obras e Instalações – FMH – Recursos Próprios - Valor de R$ 48.606,30 (quarenta e oito mil, seiscentos e seis reais e trinta centavos).
4.1.3. As dotações totalizaram o valor de R$ R$ 2.876.997,94 (dois milhões, oitocentos e setenta e seis mil, novecentos e noventa e sete reais e noventa e quatro centavos).
4.2.
Pelo Aditamento nº 009/13 celebrado em 30/04/13, as partes prorrogaram o prazo de execução dos serviços por 06 (seis) meses, com início em 01/05/2013 e término previsto para 31/10/2013, bem como a redução na ordem de 1,59% na taxa de BDI, ratificando o contido na ata de reunião de renegociação do dia 02/04/13, passando, em consequência, o valor do ajuste para R$ 2.833.009,40 (Dois milhões, oitocentos e trinta e três mil, nove reais e quarenta centavos), nos termos do disposto no Decreto Municipal nº 53.751/2013, conforme a planilha rubricada pelas partes.

4.3.
Pelo Termo Aditivo nº 060/13 celebrado em 31/10/13, as partes prorrogaram o prazo de execução dos serviços por mais 02 (dois meses), com início em 01/11/2013 e término previsto para 31/12/2013.
4.4.
Pelo Aditamento nº 080/13 celebrado em 30/12/13, as partes resolveram prorrogar o prazo de execução dos serviços por mais 180 (cento e oitenta) dias, com início em 01/01/2014 e término previsto para 29/06/2014.

4.5.
Pelo Termo Aditivo nº 016/14 celebrado em 29/04/14, as partes prorrogaram o prazo de execução dos serviços por mais  180 (cento e oitenta) dias consecutivos, com início em 30/06/14, ficando o término previsto para 26/12/14. Ainda, pelo mesmo termo, foram acrescidos serviços e obras no valor de R$ 942.617,38 (Novecentos e quarenta e dois mil, seiscentos e dezessete reais e trinta e oito centavos) no P0, que reajustado importou em R$ 1.082.831,48 (Hum milhão, oitenta e dois mil, oitocentos e trinta e um reais e quarenta e oito centavos), representando 32,76% sobre o valor inicial, passando o valor da contratação para R$ 3.775.626,78 (Três milhões, setecentos e setenta e cinco mil, seiscentos e vinte e seis reais e setenta e oito centavos) no P0. O acréscimo onerou a dotação nº 91.10.16.451.3002.3.354.4.90.51.00.02 por meio das notas de empenho nºs 45 e 46. As planilhas que discriminaram os serviços e obras bem como os correspondentes valores seguiram anexas e rubricadas pelas partes, integrando aquele aditamento.
5.
CLÁUSULA QUINTA – DESTE ADITAMENTO

5.1.
Pelo presente Instrumento, as partes ajustam nova prorrogação de prazo do contrato por mais 6 (seis) meses, com início em 27/12/14, ficando o término previsto para 27/06/15, consoante justificativas e cronograma encartados no PA nº 2011-0.043.798-0. Este aditamento não afeta o tratamento decorrente do ofício DITEC nº 3542/14 e da carta AJM 076/14, cuja análise ainda está em curso.
5.2.
A CONTRATADA deverá adequar a garantia contratual prestada, relativamente ao prazo e valor, conforme o disposto na cláusula décima terceira do ajuste inicial, em até 20 (vinte) dias, a partir da assinatura deste instrumento, sob pena inclusive de retenção do valor na próxima fatura.

6.
CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1.
Pelas partes foi dito finalmente, que concordam expressamente com os termos deste Instrumento, bem como, ratificam todas as cláusulas do compromisso inicial e seus aditamentos, que neste não tenham sido objeto das alterações ora introduzidas.

E, por se acharem justas e contratadas, assinam as partes o presente termo, em duas vias de igual teor, na presença das testemunhas abaixo elencadas.
São Paulo,
PELA COHAB-SP
João Abukater Neto

Raphael Mário Noschese
Marcus Vinicius dos A. G. de Freitas

Diretor Técnico

Diretor de Patrimônio

Diretor Administrativo

PELA CONTRATADA

José da Silva Moreira
Sócio

TESTEMUNHAS
_
___________________________________

____________________________________[image: image3.emf]-

G

E

R

Ê

N

C

I

A

J

U

R

Í

D

I

C

A

A

D

M

I

N

I

S

T

R

A

T

I

V

A

-

V

I

ST

O

ADITAMENTO Nº _________/14

RUBRICA:_______________________________________________________________________________
[image: image2.emf]Rua São Bento 405 – 12º ao 14º andares - Prédio Martinelli - CEP 01008-906 - São Paulo - SP PABX 3396-8900